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Begäran om ändring av Naturvårdsverkets föreskrift NFS 2011:7. 

  

Vid införandet av det nya älgjaktssystemet var huvudmotivet att älgskadorna på ungskog 

skulle reduceras till ett minimum och att administration och kostnader för älgjakten avsevärt 

skulle minska. Skogsägarna utlovades att få det totala inflytandet och bestämmanderätten över 

älgjakten, och därmed kunna begränsa betesskadorna på sina respektive fastigheter. Vad har 

hänt under de tre år som det nya systemet pågått? Då trenden och utfallet är likvärdigt för hela 

landet, kan Västra Götalands län återspegla riksgenomsnittet. 

  

Länsstyrelsen i Västra Götaland har, med hänvisning till Naturvårdsverkets föreskrift NFS 

2011:7, vägrat tusentals markägare att jaga vuxen älg på sin egen mark. Enbart i Falköpings 

kommun vägras markägare med drygt 30 000 ha att jaga vuxen älg på sina licensområden. 

Till detta skall läggas de stora markområden som helt vägras registrering som licensområde. 

Från att tidigare ha haft rätten att råda över älgjakten, och därmed kunna begränsa 

älgskadorna, har stora delar av skogsägarna blivit rättslösa.  

  

Den utlovade förenklingen och kostnadsminskningen har resulterat i en extrem byråkrati som 

de enskilda skogsägarna inte kan påverka. Kostnaderna har ökat med över 300 %. 

Registreringsändring kostade tidigare 750 kr, mot i dag 2 300 kr. Fällavgiften var tidigare för 

vuxen älg 350 kr, mot i dag 850 kr. Tidigare utgick ingen fällavgift för älgkalv, mot i dag där 

en fällavgift för älgkalv om 100 kr infördes med det nya älgjaktssystemet 2012.  



Tidigare började en A-licens med en vuxen älg. I proposition 2009/10:239 sidan 41 anges helt 

klart att detta förhållande skall tillämpas även med det nya systemet. Om detta skrev Lagrådet 

ett särskilt yrkande, att det i lagstiftningen för att undvika missförstånd skall anges i lagen 

utformas så att grundtilldelningen skall vara "minst en älg“. Att som nu är fallet, landets 

länsstyrelser åberopar NFS 2011:7 att licensområde för vuxen älg skall medge en årlig 

avskjutning av två älgar, en kalv och en vuxen, saknar helt lagstöd. NFS 2011:7 är klart 

lagstridig och skall enligt Regeringsformen 2:14 inte få tillämpas.  

  

Skogsstyrelsen har på senaste tiden slagit larm om stora och ökande älgskador på ungskog. 

Detta är en följd av att länsstyrelserna med hänvisning till det nya älgjaktssystemet vägrar 

uppskattningsvis 98 % av landets markägare att jaga vuxen älg på sina egna fastighet. När 

praktiska möjligheter föreligger försöker fastighetsägare att samverka för att få fälla en vuxen 

älg. Ofta är inte detta möjligt. Försöken till tvångsvis samverkan har till stora delar 

misslyckats och förvärrat de lokala älgskadorna på gröda och ungskog. Därtill strider de 

tvångsmedel som nu används mot både svensk grundlag och överordnad internationell rätt.  

  

Det är total orimligt att Naturvårdsverket har en föreskrift i NFS 20011:7 som är klart 

lagstridig och som enligt svensk grundlag (RF 2:14) inte får tillämpas. Förbundet Rättvis Jakt 

yrkar att Naturvårdsverket omgående ändrar ifrågavarande föreskrift i enlighet med 

Riksdagens beslut som omfattar vad som kort anges i proposition 2009/10:239 sidan 41. 
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